

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年1月31日

上場会社名 **株式会社 極 洋** (コード番号：1301 東証第1部)  
 (URL <http://www.kyokuyo.co.jp>)  
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 福井 清計  
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 石井 康広 TEL (03)5545-0703

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 固定資産の減損に係る会計基準を当中間連結会計期間から適用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 ・連結（新規） 1社 （除外） 1社

## 2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期第3四半期	119,490	0.4	3,001	16.4	2,753	14.5	1,044	0.7
平成16年3月期第3四半期	118,976	-	2,577	-	2,404	-	1,037	-
(参考)平成16年3月期	151,534		3,144		2,895		1,248	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期第3四半期	9	81	9	66
平成16年3月期第3四半期	9	46	9	36
(参考)平成16年3月期	11	17	10	99

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、輸出など一部に弱い動きが見られましたが、企業収益の改善や設備投資の増加などにより、ゆるやかな景気回復が続きました。水産・食品業界におきましては、個人消費の低迷や台風・地震など相次ぐ自然災害の影響を受け厳しい環境にありました。

このような状況の中、水産商事部門はタコ、海老など主要商材の搬入減やカニの価格低迷などがありました。海外加工品の取扱いを増やすことにより、利益については目標を上回りました。

加工食品部門は12月中旬まで暖冬の影響を受けるなど、季節商材の販売に苦戦いたしましたが、寿司ネタ、白身魚フライ、畜肉加工品、魚介缶などを拡販した結果、売上はほぼ目標通り、利益は目標を上回りました。

漁撈部門は低調な漁獲と魚価の低落により、売上・利益とも目標を下回りました。

物流サービス他においては、海運事業が堅調な運賃市況を背景に順調に推移しました。

以上の結果、売上高1,194億9千万円（前年同期比0.4%増）、経常利益27億5千3百万円（前年同期比14.5%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の進捗状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成17年3月期第3四半期	67,986	14,264	21.0	133	83
平成16年3月期第3四半期	67,880	13,156	19.4	121	37
(参考)平成16年3月期	58,562	13,638	23.3	127	83

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期における財政状態の変動状況は以下のとおりです。

資産合計は679億8千6百万円(前連結会計年度末比94億2千4百万円増)となりました。主な要因は、最大の需要期である年末販売の売上に係る売掛金の増加です。

負債合計は537億円(前連結会計年度末比89億5百万円増)となりました。主な要因は買掛金と短期借入金の増加です。なお、有利子負債の総額は前第3四半期末と比較した場合、12億5千4百万円減少しています。

少数株主持分は21百万円(前連結会計年度末比1億8百万円減)となりました。

資本合計は142億6千4百万円(前連結会計年度末比6億2千6百万円増)となりました。主な要因は、利益剰余金の増加です。

この結果、株主資本比率は21.0%(前連結会計年度末比2.3ポイント低下)、1株当たり株主資本は133.83円(前連結会計年度末比6円増)となりました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	157,000	3,600	1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13円80銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

通期の業績予想につきましては、第3四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成16年11月19日に発表しました見通しを変更していません。

- (注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 当資料に記載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成16年3月期
<b>【資産の部】</b>				
流動資産				
現金及び預金	4,171	5,722	1,551	3,456
受取手形及び売掛金	24,859	24,248	611	16,757
たな卸資産	20,906	19,904	1,001	18,384
その他	1,117	1,044	72	1,424
流動資産合計	51,055	50,920	134	40,024
固定資産				
1.有形固定資産				
建物及び構築物	2,370	2,454	84	2,416
船	3,631	2,946	685	4,160
土地	2,553	3,331	778	3,234
その他	819	841	22	826
有形固定資産合計	9,373	9,574	200	10,639
2.無形固定資産	260	244	16	244
3.投資その他の資産				
投資有価証券	6,041	5,209	832	6,258
その他	1,254	1,932	677	1,395
投資その他の資産合計	7,296	7,141	154	7,654
固定資産合計	16,930	16,960	29	18,538
資産合計	67,986	67,880	105	58,562
<b>【負債の部】</b>				
流動負債				
支払手形及び買掛金	10,118	9,265	853	6,991
短期借入金	32,269	33,673	1,404	25,448
その他	5,453	5,425	27	5,317
流動負債合計	47,841	48,364	523	37,758
固定負債				
長期借入金	1,833	2,694	861	2,446
退職給付引当金	1,387	1,430	43	1,435
長期未払金	2,215	1,581	634	2,554
その他	405	488	83	575
連結調整勘定	17	27	9	24
固定負債合計	5,858	6,221	363	7,037
負債合計	53,700	54,586	886	44,795
<b>【少数株主持分】</b>				
少数株主持分	21	137	115	129
<b>【資本の部】</b>				
資本金	5,664	5,664		5,664
資本剰余金	742	742	0	742
利益剰余金	6,929	6,822	107	6,378
その他有価証券評価差額金	1,374	686	687	1,318
為替換算調整勘定	4	0	4	1
自己株式	441	759	318	464
資本合計	14,264	13,156	1,107	13,638
負債、少数株主持分及び資本合計	67,986	67,880	105	58,562

2.要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減	(参考) 平成16年3月期
売 上 高	119,490	118,976	514	151,534
売 上 原 価	105,824	106,142	317	134,889
売 上 総 利 益	13,666	12,834	832	16,644
販売費及び一般管理費	10,665	10,256	408	13,499
営 業 利 益	3,001	2,577	423	3,144
営 業 外 収 益	( 178 )	( 218 )	( 39 )	( 286 )
受 取 利 息	18	20	2	26
受 取 配 当 金	52	40	12	41
外 国 為 替 差 益	27	56	28	61
その他の営業外収益	79	100	20	156
営 業 外 費 用	( 426 )	( 391 )	( 34 )	( 535 )
支 払 利 息	405	372	33	504
その他の営業外費用	20	18	1	31
経 常 利 益	2,753	2,404	348	2,895
特 別 利 益	311	174	136	183
特 別 損 失	701	671	30	745
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,362	1,907	455	2,334
法人税、住民税及び事業税	1,061	985	76	1,302
法 人 税 等 調 整 額	258	142	400	234
少数株主利益(損失)	2	26	28	18
四 半 期(当 期)純 利 益	1,044	1,037	6	1,248